

## Declaração relativa aos principais impactos negativos das decisões de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

## Interveniente no mercado financeiro

Flossbach von Storch Invest S.A. (LEI: 529900T8IKDN4RDCEY98)

## Resumo

A Flossbach von Storch Invest S.A. considera os principais impactos negativos das suas decisões de investimento nos fatores de sustentabilidade. A presente declaração constitui a declaração consolidada dos principais impactos negativos nos fatores de sustentabilidade da Flossbach von Storch Invest S.A.

Esta declaração dos principais impactos negativos nos fatores de sustentabilidade abrange o período de referência de 2 de agosto de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Os principais impactos negativos nos fatores de sustentabilidade (em inglês, "principal adverse impacts", PAI ou indicadores PAI) são consequência de decisões de investimento que têm efeitos negativos em questões ambientais, sociais e laborais, no respeito pelos direitos humanos e na luta contra a corrupção e o suborno. A partir destes podem surgir riscos para a sustentabilidade, que, ao verificar-se, podem ter impactos negativos reais ou potenciais no valor de um investimento.

Enquanto investidor a longo prazo, a Flossbach von Storch dá importância às empresas do portefólio que lidam de forma responsável com a sua pegada ambiental e social, e que combatem ativamente os impactos negativos das suas atividades. A forma como as empresas do portefólio (com exceção de investimentos finais assim como de investimento indiretos [fundos subjacentes externos, derivados]) lidam com a sua respetiva pegada ambiental e social é analisada e avaliada a fim de identificar os impactos negativos numa fase inicial. Para tal, no processo de investimento interno, para além das exclusões de PAI, também é considerado um indicador adicional relacionado com o clima e dois indicadores sociais adicionais do Regulamento relativo à divulgação de informações. A prioridade dos indicadores depende da relevância e da gravidade dos impactos negativos, assim como da disponibilidade de dados. A avaliação e monitorização não se baseia em intervalos ou limiares rígidos que as empresas têm de cumprir ou alcançar. Em vez disso, é dada atenção a uma evolução positiva na

utilização dos indicadores individuais e, como parte da política envolvimento (envolvimento, votação), sempre que possível e necessário, são tomadas medidas no sentido de tal evolução. É dada especial relevância aos impactos negativos graves de determinados indicadores PAI. Entre os quais: emissões de gases com efeito de estufa (âmbito 1 e 2), intensidade das emissões de gases com efeito de estufa, pegada de CO2 com base nos âmbitos 1 e 2, bem como o consumo de energia elétrica proveniente de energias não renováveis. Também é avaliado o cumprimento dos princípios do Pacto Global das Nações Unidas e as Linhas Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais, assim como a implementação de processos de monitorização adequados destes princípios e linhas diretrizes.

A seguinte tabela inclui os indicadores para determinar os principais impactos negativos respeitantes ao clima, ao ambiente, assim como a temas sociais, bem como a explicação das fórmulas de cálculo definidas por lei, a disponibilidade de dados e a política de envolvimento implementada.

Para o cálculo, com exceção das exclusões, a Flossbach von Storch recorre principalmente aos dados primários de empresas, sem utilizar estimativas próprias no caso de não existirem bases de dados. Uma vez que, do lado das empresas do portefólio, não estão disponíveis todos os dados relevantes para cálculo dos PAI, o relatório não exibe uma cobertura de dados (em inglês, "coverage") de 100%. Para melhorar a qualidade e a cobertura dos dados PAI, a Flossbach von Storch está a trabalhar diretamente com empresas do portefólio relevantes.

A Flossbach von Storch considera os principais impactos negativos nos fatores de sustentabilidade pela primeira vez a partir de 2 de agosto de 2022, pelo que o presente relatório não apresenta uma comparação em termos históricos.

## Publicado por

Flossbach von Storch Invest S.A. 2, rue Jean Monnet, 2180 Luxemburgo, Luxemburgo Teléfono +352 275 607-0, info@fvsinvest.lu, www.fvsinvest.lu

Publicação inicial 06-2023